
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
Sede legale in Mantova - Via Principe Amedeo n. 29 -Telefono 321312 

ESTRATTO VERBALE 

DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 GENNAIO 2017 

Deliberazione N. 3 

OGGETTO: NOMINA RPCT (RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA) 

L'anno duemiladiciassette (2017), il giorno di giovedì 26 del mese di gennaio alle ore 18,00 in Mantova, 
presso la sede del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, Via Principe Amedeo n. 29; convocato in 
seconda convocazione il Consiglio di Amministrazione in adunanza ordinaria con l'invio dell'avviso in 
data 20.01.2017, nei modi e nei termini prescritti dall'art. 11, comma 4 dello Statuto Consorziale, sono 
intervenuti i Signori: 

Stancari Elide Presidente Presente 

Crovetti Claudio Vicepresidente Presente 

Boccalari Ferdinando Consigliere Presente 

Bonati Tiziano Consigliere Presente 

Cavicchioni Fabrizio Consigliere Presente 

Ferrari Francesco Consigliere Ass. Giust. 

Goffredi Giovanni Consigliere Ass. Giust. 

Lombardi Lorenzo Consigliere Presente 

Lorenzi Massimo Consigliere Presente 

Marsilli Luciano Consigliere Presente 

Masiello Matteo Consigliere Ass. Giust. 

Nobis Attilio Consigliere Ass. Giust. 

Scipioni Roberto Consigliere Presente 

Simonazzi Giancarlo Consigliere Presente 

Zampolli Paolo Consigliere Presente 

Cattafesta Alessia Revisore Unico Presente 



Assistono alla seduta il Direttore Generale ing. Massimo Galli, l'ing. Oliviero Zucchini, il dott. Andrea 
Brusini ed il dott. Davide Bellei, quest'ultimo anche in qualità di Segretario Verbalizzante. 
E' altresì presente il sig. Mauro Brighenti. 
Assume la Presidenza la sig.ra Elide Stancari (Presidente del Consorzio) che, constatata la legalità 
dell'adunanza a termini dell'art. 23 dello Statuto, dichiara aperta la seduta. 
Quindi pone in discussione i seguenti oggetti posti all'ordine del giorno: 

omissis 

OGGETTO: NOMINA RPCT {RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA) 

Il Consiglio di Amministrazione, 

VISTA la legge nazionale n. 190/2012 avente ad oggetto le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO altresì l'art. 1, comma 7 della legge sopracitata in base al quale l'organo di indirizzo politico 
individua il responsabile in oggetto, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
oggetto; 
RICHIAMATA la propria delibera n. 86 del 14 dicembre 2015 con la quale l'ing. Massimo Galli, 
Direttore Generale del Consorzio, è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione dello 
scrivente Consorzio, a sensi dell'art. 1, comma 7, L. n. 190/2012, a far data dal 1 ° gennaio 2016; 
RICHIAMATA altresì la propria delibera n. 89 del 15 dicembre 2014 con la quale il dott. Andrea Brusini, 
Direttore Area Affari Generali del Consorzio, è stato nominato responsabile della trasparenza consortile, a 
sensi dell'art. 43, D. lgs. n. 33/2013; 
TENUTO conto delle modifiche apportate alla citata legge dal d.lgs. n. 97/2016 (cosiddetto "Decreto 
Madia") in forza delle quali ora la norma prevede la nomina di una sola figura che rivesta il ruolo di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
RITENUTO opportuno, in attesa di ulteriori approfondimenti interpretativi delle disposizioni di legge, 
nominare l' ing. Massimo Galli responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
consortile (RPCT); 
VISTO l'art. 12, p.to 1, lett. d) del vigente Statuto consortile in base al quale spetta al Comitato Esecutivo 
formulare proposte scritte al C.d.A. in merito agli atti generali di indirizzo; 
VISTO l'oggetto n. 2 del verbale del Comitato Esecutivo del 19 gennaio u.s. in base al quale il Comitato 
medesimo propone al Consiglio di Amministrazione di nominare il Direttore Generale ing. Massimo Galli 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di questo Consorzio; 
VALUTATA positivamente tale proposta; 
PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell'art. 
30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardian. 4 del 15 marzo 2016; 
VISTO l'art. 10, p.to 1, lett. ac) del vigente Statuto consortile in base al quale spetta al Consiglio di 
Amministrazione deliberare ogni altro provvedimento attribuito alla sua competenza da disposizioni di 
legge che non siano espressamente attribuite alla competenza degli altri organi o della dirigenza; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 
1) le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 
2) di nominare il Direttore Generale ing. Massimo Galli responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza (RPCT) di questo Consorzio. 

~~~~ 
F.to: LA PRESIDENTE F.to: IL SEGRETARIO 

Elide Stancari Davide Bellei 

~/1,--':,/ 
Referto di pubblicazione: copia del presente verbale vie~e pubblicato all'albo online del sito istituzionale 
del Consorzio http://territoridelmincio.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 31/01/2017. 

F.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Davide Bellei) 



CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
Via Principe Amedeo, 29 - 46100 Mantova ( MNJ aderente 
T el 037 6.321312 Fax 037 6.222852 #1:.;.t ASSOCIAZONE NAZK)NAl.E CONSORZI GESTIONE 

C.F. 02384350209 www.territoridelmincio.it ··•1'·5.s7:1. E TUTELA DEL TERRITORIO E ACQUE IRRIGUE 

Pareri ed attestazioni sulla proposta di delibera n. 3 del 26/01/2017 

Oggetto delibera: Nomina RPCT (Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza) 

Area Proponente: Direzione Generale 

Regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE - Data: 24/01/2017 

Il Direttore Generale 
F.to: lng. Massimo Galli 

Regolarità contabile: 

Attestazione di regolarità amministrativa (art. 30, p.to 1, lett. g) L.R. Regione Lombardia n. 
4/2016) - Data: 24/01/2017 

~DB 

Il Direttore Generale 
F.to: lng. Massimo Galli 

EMAIL: info@territoridelmincio.it PEC: territoridelmincio@pec.it 


